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АННОТАЦИЯ

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа при

определении параметров продуктивных коллекторов Кулгинского нефтегазоконденсатного

месторождении. Рассмотрены методы каротажа и методики определения фильтрационно-

емкостных параметров продуктивных отложений месторождения. На основе использования

методик и петрофизических зависимостей, полученных в результате лабораторных

исследований керна, выполнены анализ и интерпретация данных по скважинам с помощью

программного обеспечения Techlog. По результатам работ выделены продуктивные

коллекторы пластов васюганской (Ю1-1 и Ю1-2) и тюменской (Ю4, Ю5 и Ю6) свит и определены

такие параметры, как пористость, проницаемость, нефтенасыщенность коллекторов.

Объем работы составляет 90 страницы, которые включают в себя 51 рисунок, 7

таблиц, 1 приложение. Содержание состоит из 4 глав, поделенных на подглавы. Было

использовано 13 источников.

Ключевые слова: геофизические исследования скважин, каротаж, коллектор,

параметры пород-коллекторов, петрофизические исследования скважин.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ВИКИЗ - высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ГВК – газоводяной контакт

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ИК – индукционный каротаж

КС – каротаж сопротивлений

ЛУ – лицензионный участок

МГЗ – микроградиент-зонд

МПЗ – микропотенциал-зонд

НГГЗК – нефтегазоносный горизонт зоны контакта

НГК – нейтронный гамма каротаж

НК – нейтронный каротаж

ННК-Т - нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПО – программное обеспечение

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УВ – углеводороды

УВС – углеводородное сырье

6

ВВЕДЕНИЕ

Освоение Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции – одной из крупнейших

по запасам в России, в состав которой входит Кулгинское месторождение, началось в 1950-60-

ые годы. За прошедшие годы в данной нефтегазоносной провинции было открыто более 500

месторождений нефти, газа и газоконденсата. В ходе поиска и разведки месторождений

важнейшее место занимало применение различных наземных и скважинных геофизических

методов.

Так как бурение с отбором керна является дорогостоящим, его не всегда применяют,

поэтому важнейшей и неотъемлемой частью работ является применение различных методов

каротажа для решения геологических и технических задач, таких как: литологическое

расчленение разреза, изучение физических свойств пород, поиск и выделение перспективных

и продуктивных горизонтов, определение параметров коллекторов, подсчет запасов и др.

На территории Кулгинского месторождения основные скопления углеводородов

связаны с отложениями тюменской и васюганской свит юрского периода, сложенными

терригенным материалом с прослоями углей.

Цель работы: изучить возможности и особенности применения комплекса методов

каротажа при определении параметров продуктивных коллекторов Кулгинского

месторождения.

Задачи работы:

 Изучить физико-геологические особенности Кулгинского месторождения.

 Рассмотреть методы каротажа, применяемые на изучаемой территории.

 Изучить методики определения параметров коллекторов на основе данных

каротажа и данных, полученных в результате лабораторных исследований

керна.

 Изучить программу обработки данных каротажа Techlog

 Провести интерпретацию данных каротажа для выделения коллекторов и

определения их параметров

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра

«Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КУЛГИНСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общая характеристика района и Кулгинского месторождения

Кулгинское месторождение располагается на территории Парабельского района

Томской области. Областной центр г. Томск находится в 380 км, районный центр п. Парабель

в 228 км. Исследуемая площадь входит в состав Южно-Пудинского лицензионного участка

(ЛУ), на территории которого также находятся Солоновское, Смоляное и Южно-Табаганское

нефтяные месторождения (рисунок 1). В непосредственной близости от площади работ нет

крупных населённых пунктов.

Рисунок 1. Расположение Кулгинского месторождения (обведено синими линиями) [12]

В географическом плане Южно-Пудинский ЛУ находится на юго-востоке Западно-

Сибирской равнины, в пределах интенсивно заболоченной Васюганской равнины (рисунок 2).
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Гидросеть принадлежит бассейнам рек Чузик и Чижапка. Реки типично равнинные, с сильно

меандрирующими руслами и малыми скоростями течения.

Рельеф на рассматриваемой площади представлен плоской заболоченной

аккумулятивной равниной, наблюдаемые в настоящее время типы рельефа которой

образованы в ходе проявления современных тектонических движений позднеплиоценового и

четвертичного времени и экзогенных процессов. Абсолютные высотные отметки рельефа

варьируют от 110 м в пойменных частях рек до 141 м – на водоразделах.

Рисунок 2. Схема нефтегазогеологического районирования Западно-Сибирской НГП

(красным крестом обозначено расположение Южно-Пудинского ЛУ) [13]
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Континентальный климат района характеризуется непродолжительным теплым

летом (температура достигает +37°C в июле) и длинной холодной зимой (до -55°C – в январе).

До половины дней в году характеризуется наличием осадков, а среднегодовое количество

атмосферных осадков оценивается в 476±68 мм. В летний период выпадает наибольшее

количество осадков (70±30 мм в месяц), на конец периода отрицательных температур

приходится наименьшее (14±9 мм в месяц). Годовое количество осадков почти в 1.5 раза

превышает норму испарения.

Снежный покров достигает 1.0-1.5 м в толщине. Средняя дата устойчивого

промерзания грунтов приходится на 27 октября, а полного оттаивания - на 3 июня. Средняя

глубина промерзания почвы составляет 100 см, на возвышенностях глубина может достигать

120-150 см, а в низинах – 50-70 см.

В зимний период ветра преимущественно направлены на ю-з и ю-в, а в летний на с-з

и север. Средняя годовая скорость ветра составляет 3.8 м/сек.

Растительность территории болотного и таежного типов. Более чем на половину

территория покрыта смешанным лесом и заболочена. Заболоченность составляет 30%,

залесенность – 70%. Болота сильно обводнены и имеют слой торфа до 10 метров. Животный

мир является типичным для сибирской тайги.

В пределах Южно-Пудинского ЛУ слабо развита автодорожная сеть. На территории

работ отсутствует всесезонная дорожная сеть с твердым покрытием. Перемещение по

площади работ, а также подъезд к ней осуществляется по специально прорубленным просекам

на гусеничном и вездеходном транспорте.

Экономическая освоенность района слабая, за исключением нефтедобывающей

промышленности. Город Кедровый является базовым для обустройства и освоения

месторождения. В нём имеются все необходимые предприятия социального и технического

плана, в том числе ремонтные и материально-технические базы.

От нефтепровода «Игольско - Таловое – Урманское – Герасимовское» на территорию

ЛУ проведена отдельная ветка («Урманское–Кулгинское»).

Расстояние до ближайшего магистрального нефтепровода – 220 км, ведомственного

– 40 км, нефтеперекачивающей станции – 100 км.

Разведанных месторождений других полезных ископаемых на Южно-Пудинском

участке нет.
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1.2 Тектоника

Исследуемое месторождение располагается в южной части Западно-Сибирской

плиты, в которой выделяются два структурных этажа: доюрские отложения и мезозойско-

кайнозойские отложения осадочного чехла.

По образованиям нижнего структурного этажа Кулгинское месторождение находится

в юго-восточной части Центрально-Западно-Сибирской складчатой системы, которая имеет

герцинский возраст консолидации. Расположено месторождение в центральной части

Нюрольского погруженного блока Межовского срединного массива (рисунок 3). Отложения

блока представлены карбонатными, терригенно-карбонатными и терригенными толщами

среднего палеозоя значительной мощности.

Рисунок 3. Фрагмент «Структурно-формационной карты по поверхности доюрских

образований южной части Томской области» [10].

Цифры: 3 – Верхневасюганский антиклинорий; 4 – Кыштовский прогиб; 5 -

Межовский срединный массив, к которому приурочено Кулгинское месторождение; 6 –

Нюрольский складчатый покров на Межовском срединном массиве; 7 – Васюган-Пудинский


[…]


1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;
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4.4 Определение нефтенасыщенности.

Определение нефтенасыщенности коллекторов в скважинах 1 и 2 производилось по

данным метода ВИКИЗ на основании методик, описанных в главе 3.6. Основой для

определения нефтенасыщения являлась формула (26) Арчи-Дахнова, которая позволила найти

коэффициент водонасыщенности. Коэффициенты связи были определены по зависимостям,

представленным в формулах (29-32). На основе полученного коэффициента

водонасыщенности по формуле (33) был рассчитан коэффициент нефтенасыщенности.

Результаты представлены на рисунках 50 и 51.

Для определения нефтенасыщенности в скважине 1 была взята пористость,

определенная на основе данных АК, так как данный вид каротажа является одним из лучших

для определения пористости терригенных коллекторов, а в скважине 2 на основе данных αпс,

так как пористость и проницаемость, определённые по данным этого метода, показали

наибольшую сходимость с керном.

В скважине 1 пласт Ю1-1 по результатам интерпретации оказался газонасыщенным,

пласты Ю1-2 и Ю4 нефтенасыщенными, пласт Ю5 нефте- и водонасыщенным, пласт Ю6

полностью насыщен водой.

В скважине 2 пласт Ю1-2 по результатам интерпретации оказался

нефтенасыщенными, пласты Ю4 в верхней части имеет смешанный состав нефти и воды,

пласты Ю5 и Ю6 полностью насыщены водой.

Таблица 6. Средние значения коэффициента нефтенасыщенности по продуктивным пластам.

Скважина 1.

Пласт Кнг у.е.

Ю1-1 0,78

Ю1-2 0,46

Ю4 0,46

Ю5 0,58

Ю6 0
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Таблица 7. Средние значения коэффициента нефтенасыщенности по продуктивным пластам.

Скважина 2.

Пласт Кнг у.е.

Ю1-2 0,39

Ю4 0,51

Ю5 0

Ю6 0
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 Рисунок 50. Определение нефтенасыщения коллекторов в скважине 1.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;

насыщение: 5 – газ; 6 – нефть; 7 – вода
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 Рисунок 51. Определение нефтенасыщения коллекторов в скважине 2.

1 – песчаник (коллектор); 2 – аргиллит, алевролит; 3 – плотная порода; 4 – уголь;

насыщение: 5 – нефть+вода; 6 – нефть; 7 – вода
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучены возможности и особенности применения комплекса методов каротажа для

определения параметров продуктивных коллекторов Кулгинского месторождении Томской

области. Рассмотрено геологическое строение месторождения, литолого-стратиграфические

особенности продуктивных горизонтов, а также нефтегазоность месторождения.

Рассмотрены методы каротажа, применявшиеся при разведке месторождения: КС,

БК, БКЗ, микрозонды КС, ПС, ИК, ВИКИЗ, ГК, ГГК-П, НК, АК и кавернометрия и методики

литологического расчленения разрезов, определения пористости, проницаемости,

нефтенасыщенности. Приведены петрофизические зависимости, которые были получены при

лабораторном анализе керна Кулгинского месторождения.

С использованием данных каротажа выделены интервалы продуктивных

коллекторов, а также оценены их параметры. В скважине 1 среднее значение коэффициента

пористости Кп определялось по методам АК, ПС и НК и для пласта Ю1-1 составило 12,36 %,

для Ю1-2 - 11,92 %, для Ю4 – 13,32 %, для Ю5 – 12,31%, для Ю6 – 14,37%. В скважине 2 среднее

значение коэффициента пористости определялось по методам ПС, НК и ГГК-П и для пласта

Ю1-2 составило 12,10 %, для Ю4 – 14,65 %, для Ю5 – 12,67 %, для Ю6 – 14,57%. Данные по

керну имелись только по скважине 2, так что судить о сходимости полученных результатов

можно только по ней. В данной скважине наилучшую сходимость показали результаты по

методу ПС.

Проницаемость определялась на основе петрофизической зависимости с Кп. В

скважине 1 среднее значение проницаемости для пласта Ю1-1 составило 1,44 мД, для Ю1-2 –

0,63 мД, для Ю4 – 1,61 мД, для Ю5 – 1,04 мД, для Ю6 – 3,61 мД. В скважине 2 для пласта Ю1-2

составило 1,29 мД, для Ю4 – 11,64 мД, для Ю5 – 1,55 мД, для Ю6 – 5,30 мД. Данные по керну

имелись только по скважине 2, так что судить о сходимости полученных результатов можно

только по ней. В данной скважине наилучшую сходимость показали результаты по методу ПС.

Нефтенасыщенность определялось по данным метода ВИКИЗ на основе

петрофизических зависимостей и уравнения Арчи-Дахнова. В скважине 1 среднее значение

коэффициента нефтегазонасыщенности для пласта Ю1-1 составило 0,78 у.е. (этот пласт в ходе

интерпретации был принят газонасыщенным), для Ю1-2 – 0,46 у.е., для Ю4 – 0,46 у.е., для Ю5

– 0,58 у.е. В пласте Ю5 часть коллекторов оказалась водонасыщенной, а в пласте Ю6 все

коллектора водонасыщенные. В скважине 2 для пласта Ю1-2 составило 0,39 у.е, для Ю4 – 0,51

у.е. В пласте Ю4 характер насыщения в части коллекторов был принят как нефть + вода, а в

другой части коллекторов как водонасыщенные. Пласты Ю5 и Ю6 полностью насыщены

водой.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сводный литолого-стратиграфический разрез Кулгинского месторождения (продолжение на

следующей странице)
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