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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрены возможности и особенности
применения комплекса методов каротажа при определении параметров продуктивных
коллекторов Кулгинского нефтегазоконденсатного месторождения. На основе
использования методик и петрофизических зависимостей, полученных в результате
лабораторных исследований керна, выполнены анализ и интерпретация данных.
Выделены продуктивные коллекторы пластов васюганской и тюменской свит и
определены их пористость, проницаемость, нефтенасыщенность.

Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени не удалость изучить глинистость коллекторов. Недостаточно детально
рассмотрены результаты использования количественных критериев выделения
коллекторов.

Заключение руководителя. При подготовке бакалаврской работы Теслин И.Д. проявил
определенную настойчивость при решении поставленных задач. Запланированные
исследования в основном выполнены. Несмотря на отмеченные недостатки можно
сказать, что бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному
виду работ и заслуживает оценки «хорошо».
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